
 

 
 
 
 
 
 

中国科学院大连化学物理研究所 

生物制造工程化平台 

环境影响报告书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：中国科学院大连化学物理研究所 

 编制单位：辽宁省环境规划院有限公司 

二〇二五年一月 



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

I 

目录 

 

1 概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]

扩散 
周边居民 

2 天然气管道 天然气 
泄漏、火

灾、爆炸 

大气

扩散 
周边居民 

7.3.5 环境危害后果 

本项目涉及的风险物质主要为天然气、氨水、硫酸铵。在生产使用过程中天然气泄

漏，发生火灾爆炸风险事故可产生伴生/次生污染物，对大气环境造成污染。火灾事故

次生/伴生灾害主要为燃烧过程产生的烟雾、CO 等有毒有害物质随大气扩散，对周围人

群及大气环境产生影响；事故发生后次生/伴生污染物排放时间越长，影响范围越大，

对环境质量和人体健康的危害越大；火灾爆炸或扩散事故停止后，随着时间的延长，污

染物在环境中的浓度逐渐降低，但仍会在一定浓度范围内超出伤害阈浓度和最高允许浓

度。为减小周围敏感目标处人身健康受到毒害影响，必须尽量缩短火灾事故和扩散的持

续时间，并及时组织下风向人员迅速转移。现场处置人员应根据不同类型环境事件的特



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 124 

点，配备相应的专业防护装备，采取安全防护措施，防止火灾的危害。同时根据事发时

当地的气象条件，告知群众应采取的安全防护措施，必要时疏散群众。从而减少爆炸产

生的大气污染物对人体的危害。 

氨水、硫酸铵物料发生泄漏，对人体有一定刺激性，储存量较小，如发生泄漏，对

化物所长兴岛园区及周边企业员工有一定影响，为减小人身健康受到毒害影响，必须尽

快堵漏，清理泄漏物料，并及时组织下风向人员迅速转移。 

7.4 环境风险防范措施 

建设单位目前在中试实验过程、事故环境污染阻断、三级防控体系等均建立了相应

的环境风险防范措施。 

（1）加强管理，防止因管理不善而导致生产区火灾。每天对设备，特别是电器设

备进行检查，防止因为设备故障而引起火灾。设置火灾自动报警系统和可燃/有毒气体

探测报警系统。 

（2）在可能发生易燃易爆事故的环节注意监控，设置一定的消防设备，并做定期

检查、维护，以保障在万一事故发生时能及时处理与补救，并在处理过程中能够控制事

故的影响及扩大。 

（3）危险废物的环境风险防范 

产生的危险废物贮存于危废贮存库，在临时存放的过程中保证贮存环境的密封性，

并在贮存处设立鲜明的标志。制定严密的安全管理制度，对危险废物废进行贮存与运输

的监控，严防泄漏。 

（4）天然气泄漏事故风险防范措施 

①天然气管线设置紧急切断阀门，紧急切断阀门采取压力感应自动控制，发生泄漏

时，紧急切断阀门立刻关闭，切断泄漏源。厂内人员同时做好灭火等应急准备。 

②不得在天然气管线区使用明火且严禁吸烟，作业人员应当遵守消防安全规定，采

取防火措施，并准备好灭火器材。操作人员必须遵守岗位责任制，不得擅自离开工作岗

位。 

③按照规定进行设备维修、保养、更换易损及老化部件。加强自动控制系统的管理

和控制，严格控制压力平衡，防止事故的发生。 

④加强对管线阀门、泄露检测报警系统检修维护保养工作，确保阀门、泄漏检测报



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 125 

警系统正常运行。 

（5）泄漏事故污染阻断措施 

液体原料使用及储存场所，当发现包装桶泄漏时，立即堵漏，泄漏物料用备用桶回

收。 

（6）火灾爆炸事故污染阻断措施 

火灾事故时，为了防止污染物向大气环境转移，可喷洒有消解剂的消防水，切断泄

漏气体向大气环境的转移途径。采用这些措施切断气态污染物向环境转移的途径。 

①一旦发生火灾爆炸事故，应马上发出火灾警报，迅速疏散非应急人员，并停止厂

区的全部生产活动，关闭所有管线； 

②向应急中心汇报事情的事态，初步预测可能对人员、管线和设备等造成的危害； 

③为了防止污染物向大气环境转移，可喷洒有消解剂的消防水，切断泄漏气体向大

气环境的转移途径。 

④当地面有局部流淌火，火势较小时，可利用干粉或泡沫灭火；当形成面积流淌水

时，可采用沙土、泥土、水泥围堵防流，或挖沟导流的方式将危险物质引流至安全地点，

再灭火。 

⑤一旦发生有毒有害气体次生环境污染，应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿

防毒服。要求对建筑物周围喷水，形成水幕，喷水雾会减少蒸发，但不能降低泄漏物在

受限制空间内的易燃性。用沙土或其他不燃性吸附剂混合吸收，然后收集运至废物处理

场所处置。 

（7）事故水三级防控措施 

第一级防控措施是可能发生含有对水环境有污染的物料泄漏的风险单元周围的污

水收集管网。 

第二级防控措施是雨水管网。 

第三级防控措施是园区事故水池。设置事故池，将事故状态下泄漏的物料和消防废

水引入其中，待事故过后，再将废水泵入污水处理站处理，保证事故情况下废水得到及

时妥善收集和有效处理。 

化物所长兴岛园区分为东、西两个事故水收集区域，西区主要收集高技术区的事故

水，东区主要收集催化剂放大平台、“十三五”平台及能源化学楼的事故水。按中石油

出台的《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》附录 B，核算园区事故水池容积



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 126 

公示如下： 

V 总=（V1+V2-V3）max +V4+V5 

其中：V 总——事故排水储存设施的总有效容积，m
3； 

V1——收集系统范围内发生事故时的物料量，m
3，园区内物质存量较小，且都在

建筑内存放，本次取 0； 

V2——发生事故的储罐或装置或铁路、汽车装卸区的消防水量，m
3；按照《建筑

防火设计规范》（GB50016-2014）要求，园区内各建筑室内消防水量最大为 10L/s，室

外消防水量最大为 10L/s，按同一时间内发生火灾的次数为 1 次，火灾持续时间按 3h

计，发生火灾事故时，消防水的产生量为 216m
3。 

V3——发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，m
3，取 0； 

V4——发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m
3，取 0； 

V5——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m
3。 

V5=10·q·F，q=q 年/n； 

其中：q—降雨强度，mm，按平均日降雨量； 

q 年—年平均降雨强度，mm；553.7mm； 

n—年平均降雨日数；79 天； 

F—必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha；东区占地面积 4 公顷、西区

1 公顷； 

综上计算结果分析得，园区应急事故池容积核算结果如下 

           表 7-6 园区事故水容积核算               单位：m3 

区域 V1 V2 V3 V4 V5 V 总 事故池设置 

东区（本项

目所在区

域） 

0 216 0 0 280 496 

300 m
3（污水处理站 B 系统）+560 m

3（催

化剂放大研究平台 A1 楼北侧，其中 1~6#收

集池容积各为 70m
3，7#收集池容积为

140m
3。） 

西区 0 216 0 0 70 286 300 m
3（12 实验楼北侧） 

 

本项目位于东区，事故废水主要为天然气泄漏、发生火灾爆炸产生的消防废水，本

项目产生的风险事故包括在东区风险事故情景之内，事故池容积可以满足本项目需求。 

 

 



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 127 

7.5 小结 

本项目不新增用地，属于中试实验，环境风险主要为天然气泄漏、发生火灾爆炸风

险事故，氨水、硫酸铵物料发生泄漏，对人体有一定刺激性，污染大气环境。本项目风

险识别包含在化物所长兴岛园区风险识别内容中，引起的事故类型及影响程度均未超过

园区环境风险防范措施的防控能力，可依托园区现有环境风险防范措施。 



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 128 

8 环境保护措施及其可行性论证 

8.1 施工期污染防治措施及其可行性论证 

（1）在 48 小时内未能清运的建筑垃圾。 

（2）施工人员生活污水依托现有厂区内的卫生间，经现有管道收集后进入污水处

理站处理。 

（3）选用低噪声施工机械和施工方式，加强对施工现场的噪声污染源的管理，金

属材料在装卸时，要求轻抬、轻放，文明施工。 

（4）建筑垃圾和生活垃圾指定专人管理，委托当地环卫部门及时清运；对于施工

过程中产生的建筑垃圾，应进一步加强施工管理工作，进行妥善收集，可利用部分应尽

可能回收利用，不可利用部分及生活垃圾由环卫部门统一收集，严禁任意堆放，避免造

成二次污染。 

8.2 运营期污染防治措施及其可行性论证 

8.2.1 水环境保护措施及其可行性分析 

8.2.1.1 废水产生与排放情况 

本项目废水产生量为 9197.42t/a，本项目废水主要为洗罐废水、循环水系统定期排

污水、纯水制备废水、空压机定期排污水、地面清洗水，主要污染物为 COD、SS、总

氮、氨氮、总磷、硫化物、石油类。以上废水经园区污水处理站处理后，达到《辽宁省

污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）相应标准限值，排至长兴岛北部污水处理厂。 

8.2.1.2 污水处理站处理工艺 

污水处理站的处理工艺“预沉淀+A/O+二沉+混凝沉淀+滤池”工艺，设置污格栅井、

收集调节池、预沉淀池、A/O 池、二沉池、混凝沉淀池、曝气生物滤池、污泥浓缩池、

污泥脱水间等单元。 

（1）格栅+调节池+预沉淀 

选用格栅拦截废水中大部分污染物质，收集调节池的目的是用于收集各片区废水，

并混合调节水质，确保后续工艺进水水质相对稳定，减少对后续工艺的冲击。预沉淀工



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 129 

艺，通过投加 PAC、PAM（阴），降低废水中油类物质含量、控制进水的浮渣及 SS 

（2）A/O+二沉工艺 

A/O 工艺是将缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、

纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为

小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好

氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化游离出氨（NH3、NH
4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作

用将 NH3-N、NH
4+氧化为 NO

3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的

反硝化作用将 NO
3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无

害化处理。 

A/O 池末端出水一般携带大量污泥悬浮物，因此需要在后续增加一泥水分离系统及

生化补泥系统，便于废水中悬浮的活性污泥和其他固体物质在系统内实现泥水分离，保

证好氧池内的悬浮固体浓度和微生物浓度。目前二沉池是废水生物处理系统常规的泥水

分离单元，其主要是利用污泥颗粒的重力沉淀性能，通过刮吸泥机设备将污泥推送至污

泥泥斗，再由污泥泵抽送至其他系统。 

（3）混凝沉淀+曝气生物滤池工艺 

混凝沉淀工艺原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，

与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径

为 10-3~10-6 mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、以及有机物等。 

曝气生物滤池具有去除 SS、COD、BOD、硝化、脱氮、除磷、去除 AOX（有害物

质）的作用，生物滤池，主要由填料、曝气系统组成。滤池滤料表面粗糙，比表面积大，

并渗入活性酶在滤料上附着生长高浓度的专性微生物膜，这些专性微生物以污水中的有

机物作为氮源、碳源及能量来源而生长繁殖，通过其新陈代谢降解水中的污染物。 

（4）消毒工艺 

园区废水中包括生活污水，含有部分菌群，紫外消毒工艺用于把控出水细菌指标。 

具体处理工艺流程如下图所示。 



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 130 

 

图 8-1  污水处理工艺流程图 

8.2.1.3 处理效果分析 

依据园区污水处理站实测数据，通过污水处理站进出水水质的结果计算污水处理站

对各污染物的去除效率，详见下表。 

表 8-1  污水处理站各污染物处理效率 

类别 COD 氨氮 TP 总氮 SS 

进水水质 510 20 10 40 200  

出水水质（2024

年例行监测） 
30～54 3.27～4.93 0.2～0.36 5.88～30 11～13 

去除率 89.4%～94% 75.4%～83.7% 96.4%～98% 25%～85.3% 93.5%～94.5% 



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 131 

根据工程分析中废水污染物产生浓度，本项目保守考虑，COD、氨氮、总磷、总氮、

SS 的去除率分别为 90%、75%、90%、25%、90%。本项目产生硫化物和石油类，硫化

物产生浓度较小，保守考虑，去除率为 10%，预沉淀、混凝沉淀、曝气生物滤池对油类

物质均有去除作用，石油类去除率按照 60%计。废水处理后排放达标性分析详见下表。

污染物均可实现达标排放。 

表 8-2 废水排放达标分析 

污染物 
本项目废水产生浓

度（mg/L） 
去除率% 排放浓度（mg/L） 

标准值

（mg/L） 

达标情

况 

COD 52.749 90% 5.275 300 达标 

SS 194.223 90% 19.422 200 达标 

总氮 0.241 25% 0.18 50 达标 

氨氮 0.169 75% 0.042 30 达标 

磷酸盐（以 P 计） 0.008 90% 0.001 4 达标 

硫化物 0.003 10% 0.0027 1 达标 

石油类 7.045 60% 2.818 20 达标 

 

8.2.1.4 废水处理工艺可行性分析 

现有园区污水处理站目前处理量为 180~200t/d，本项目新增废水量为 30.7t/d，污水

处理站设计处理能力为 750t/d，能够接收本项目废水产生量，同时本项目废水进水水质

均满足污水处理站的进水水质指标要求。因此，项目废水经处理后，排水水质可满足《辽

宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2 排入污水处理厂的水污染物最高允许

排放浓度以及长兴岛北部污水处理厂进水水质标准中严格的排放标准。综上，本项目污

水处理措施可行。 

本项目位于长兴岛北部污水厂收纳服务范围内，废水经厂内污水处理站处理达标后，

最终进入北部污水处理厂处理。长兴岛北部污水处理厂现有处理能力为 2 万 m
3
/d，处

理工艺为“格栅+曝气+CAST+絮凝+过滤沉淀”组合工艺。目前长兴岛北部污水厂已建

设完成，该厂至少还有 1.0 万 t/d 处理余量，本项目水质满足《辽宁省污水综合排放标

准》（DB21/1627-2008）排入污水处理厂最高允许排放浓度及北部污水处理厂进水指标

要求，对污水处理厂的水质不会产生冲击影响，因此，长兴岛北部污水处理厂可以接纳

本项目污水。 



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 132 

8.2.2 大气环境保护措施及其可行性分析 

8.2.2.1 废气产生与排放情况 

本项目废气主要为燃气蒸汽发生器燃烧天然气产生的废气，以及生物发酵过程中投

料废气、蒸发废气、减压蒸馏真空泵废气等，主要污染物为二氧化硫、氮氧化物、颗粒

物、非甲烷总烃、氨。有组织废气为天然气燃烧废气，采用低氮燃烧技术后 16m 排气

筒排放；其余为无组织废气，其中酸罐废气经碱吸收后排放，本项目属于中试实验，废

气污染物产生量较小，无组织废气中颗粒物产生量为 0.0007t/a、非甲烷总烃为 0.2t/a、

氨为 0.0018 t/a，管道收集后中试平台 6#楼外排放。 

8.2.2.2 废气处理可行性分析 

本次实验废气中，酸罐采用碱吸收处理，根据《三废处理工程技术手册废气篇》(化

学工业出版社)，碱液喷淋对酸雾的吸收效率可达 90~98%，本次保守估计，去除效率取

90%，可以实现达标排放，措施可行。结合工程分析、估算、厂界达标分析结论，计算

出本项目天然气燃烧废气满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3

燃气锅炉大气污染物特别排放浓度限值要求，无组织颗粒物、非甲烷总烃满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 的新污染源二级标准，氨满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）的厂界标准。本项目大气环境保护措施有效。 

8.2.3 固(液)体废物环境保护措施及其可行性分析 

8.2.3.1 固体废物分类 

本项目产生的废液、釜残、废包装材料等，均属于危险废物，产生量为 1253.40t/a，

委托有资质单位处理。纯水设备废滤芯为一般工业固体废物，产生量约 1.0t/3a，更换时

厂家回收利用。 

8.2.3.2 危险废物处置污染防治措施 

本项目实施后，企业应按照减量化、资源化、无害化的原则规范化工业固体废物处

置措施，具体措施如下： 

（1）原辅材料的废包装物应优先考虑交由原料供应商回收重复使用。 

（2）项目产生的釜残、废液等危险废物，委托有资质单位进行处置。 

另外危险废物的运输由相应处置单位负责，在运输中应做到以下几点： 



中国科学院大连化学物理研究所生物制造工程化平台环境影响报告书 

 133 

（1）危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，负

责运输的司机应通过培训，持有证明文件。 

（2）承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，引起注意。 

（3）组织危险废物的运输单位，事先需作出周密的运输计划和行驶路线，其中包